CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 6 DE 2019.

REQUERIMENTO Nº              / 2019
(Do Senhor Professor Israel

Batista)

Requer a  realização  de  audiência  pública  no
âmbito  da  Comissão  de  Especial da Reforma da
Previdência.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,
REQUEIRO  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência Pública   para
debater  a Proposta  de  Emenda  a  Constituição  nº  06/2019,  que  trata  da
Reforma  da Previdência, com os seguintes convidados:

 Rudinei Marques – Presidente do Fórum Nacional Permanente das
Carreiras Típicas de Estado (Fomacate);

 Paulo Penteado – Representante da Frente da Magistratura e do
Ministério Público (Frentas);

 Petrus Elesbão – Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores do
Poder Legislativo e do Tribunal de Contas da União (TCU);

 Klenize Chagas – Presidente da Associação dos Analistas de Comércio
Exterior ( AACE).

 Representante da Associação Nacional dos Oficiais de Inteligência
(AOFI);

 José Augusto Lyra: professor de direito previdenciário, economista
e advogado;

 Bráulio Santiago Cerqueira: professor, mestre em economia, auditor
Federal de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional
(STN), atuou na Secretaria de Política Econômica, na assessoria do
Ministro da Fazenda e no Ministério do Planejamento.

Justificativa

A PEC 6/2019, apresentada pelo governo do presidente Jair Bolsonaro,

traz inúmeras mudanças no sistema previdenciário brasileiro. Entre as

alterações propostas, muitas delas atingem profundamente os servidores

públicos. Nesse sentido, é fundamental que o Parlamento estabeleça um

diálogo com as diversas entidades representativas, a fim de compreender

melhor as questões ora discutidas.

Assim, peço o apoiamento dos nobres pares a esse requerimento.

          Sala das Reuniões,           de abril de 2019

PROFESSOR ISRAEL BATISTA

Deputado Federal (PV/DF)